Qu'est-ce donc que l'immaculée Conception?

C'est dans la Mère du Sauveur, à l'instant même où son âme fut créée et unie au corps, l'exemption de la tache originelle, c'est-à-dire par faveur divine, la dispense, pour cette âme bénie, l'affranchissement de la mystérieuse solidarité par laquelle nous venons tous à l'existence dépourvus de la grâce sanctifiante, de la pureté primitive, et privés de l'amitié de Dieu. Telle est, vous le savez, N. T.-C. F., depuis le péché de notre premier père, la malheureuse condition de tous ses enfants. Eh bien! nous disons que telle ne fut pas la condition de Marie, et c'est en cela précisément, c'est-à-dire, dans l'exemption de la tache originelle,

(45) *Conceptio dupliciter accipi potest; vel enim est activa, in qua sancti beate Virginis parentes invicem convenientes præsterunt ea, que maxime spectabant ad ipsius corporis formationem, organisationem et dispositionem ad recipiendam animam rationalem in Deo infundendam; vel est passiva, cum rationalis anima corpore copulatur. Ipsa enim*

infusio, et unio cum corpore debite organisatio vulgo nominatur Conceptio passiva, que scilicet fit illo ipso instanti, quo rationalis anima corpori omnibus membris ac suis organis constanti mittitur. (Bened. XIV, in opere De festis D. N. J. C., B. Mariæ Virginis, et quorundam sanc., c. 15.)

que consiste le privilège de son immaculée Conception.

Au moment où la belle âme de Marie fut unie au corps préparé naturellement pour la recevoir, cette âme, par le bienfait de Dieu, se trouva surnaturellement dès lors toute pure, et ornée de la grâce qui sanctifie, comme autrefois le premier homme en l'état d'innocence, et dans un degré même plus excellent; embellie de tous les dons intérieurs de la justice et de la sainteté originelle, exempte de tout germe impur de concupissance, comme du péché qui en est la source et enfin fille bien-aimée de ce Dieu avec lequel elle devait avoir un jour des rapports si étonnants et si étroits.

(46) Ce dogme, au reste, du péché originel, bien que mystérieux, n'a lui-même rien qui soit contraire à la raison, et, ici comme dans tous les dogmes chrétiens, ce qui importe avant tout, c'est de bien connaître l'enseignement de l'Église, et de ne pas s'en faire de fausses idées.

Il y a dans tout péché deux choses : l'acte et l'état. L'acte du péché, c'est l'action passagère par laquelle on transgresse la loi de Dieu; l'état, c'est la situation, la manière d'être de l'âme, qui suit l'acte du péché, et qui subsiste après que cet acte est passé; c'est la tache du péché dans l'âme; c'est l'âme souillée, dégradée, devenue mauvaise et ennemie de Dieu par l'effet du péché.